秀山土家族苗族自治县妙泉镇人民政府文件

	妙泉府发〔2021〕41号

妙泉镇人民政府

关于严禁耕地撂荒的通知

广大农村土地承包经营户：

根据《重庆市人民政府办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的实施意见》（渝府办发〔2021〕20号）《秀山土家族苗族自治县关于防止耕地＂非粮化”稳定粮食生产的实施方案》（秀山府办发〔2021〕25号）《秀山土家族苗族自治县农业农村委员会关于印发秀山县统筹利用撂荒地促进农业生产实施方案的通知》（秀山农委发〔2021〕31号）《秀山土家族苗族自治县农业农村委员会关于加强耕地撂荒排查整治利用的通知》（秀山农委发〔2022〕50号）要求，为有效遏制耕地撂荒，充分挖掘保供潜力，保障粮食安全和重要农产品有效供给。结合我镇实际，现就做好2022年耕地撂荒复垦复耕事宜通知如下：

一、禁止耕地撂荒，对已撂荒耕地，承包地农户或经营业主必须采取有力措施复耕复种。农村集体承包地连续撂荒的，一律停止发放耕地地力保护补贴，停止承包地经营者享受的各项奖励政策，待复耕复种后再重新纳入享受范围。

二、禁止在确权承包地、永久基本农田、粮食生产功能区和高标准农田上栽植苗木果树、挖塘养鱼、围湖造景、非法取土等造成耕作层破坏和撂荒。永久基本农田、粮食生产功能区和高标准农田必须种植水稻、玉米、大豆、小麦、马铃薯等粮食作物。一般耕地均可种植粮食、经济、蔬菜、饲草饲料等多种作物。针对存在撂荒的山旱地，要因地制宜，发展特色粮油、中药材、种植绿肥等养地作物，促进耕地地力提升。

三、对群众无力耕种造成的撂荒地，由承包农户联系邻居或近亲属代耕代种；或由农民专业合作社、家庭农场及农业社会化服务组织与农户签订委托代管协议，在耕、种、收环节全程代管复垦复耕。

四、对既不愿复耕又不愿流转造成长期撂荒的，给土地造成严重损害或者严重破坏土地生态环境，或流转后经营主体在流转期限内长期撂荒又不解除土地经营权流转合同的，发包方有权解除其与承包方的农村土地承包经营合同，收回该土地。对长期无力耕种或因举家外迁造成撂荒的农户，引导其自愿解除农村土地承包经营合同，退还该土地。对收回或退还的耕地，村集体进行统一经营管理。

五、本通知自发布之日起施行。
妙泉镇人民政府

2022年5月23日

妙泉镇党政办公室                     2022年5月23日印发
PAGE